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Den 19. juni 2018 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 721 (MOF alm. del) stillet 22. maj 2018 efter 

ønske fra Trine Torp (SF). 

Spørgsmål nr. 721 

”Har ministeren planer om at sikre, at eventuel blødgøring af drikkevandet kun finder sted på 

vandværker, hvor professionelle medarbejdere holder styr på processerne og sikrer vandkvaliteten, så 

forbrugerne ikke risikerer bakteriebomber og forurening med kemikalier og metaller af drikkevandet?” 

Svar 

Efter de gældende regler er kommunen tilsynsmyndighed i forhold til vandforsyningerne. Det er 

ligeledes kommunens ansvar at meddele tilladelse til videregående vandbehandling. Der kan således 

ikke etableres blødgøring af drikkevandet, før kommunen har tilladt dette. 

 

Ansøgning om tilladelse til videregående vandbehandling, f.eks. blødgøring af drikkevandet, skal 

indeholde en teknisk, økonomisk og miljømæssig begrundelse for vandbehandlingen. Derved kan 

kommunen sikre, at blødgøring alene finder sted, hvor det er miljømæssigt og økonomisk begrundet. 

Samt at det teknisk kan lade sig gøre. 

 

Efter de gældende regler skal driftsansvarlige på almene vandforsyninger, dvs. vandforsyninger der 

forsyner mindst 10 ejendomme, gennemføre et kursus om vandforsyningsdrift og vandværkshygiejne. 

I tilgift skal vandforsyninger, der leverer 17.000 m3 vand pr. år eller mere, indføre kvalitetssikring. 

Denne kvalitetssikring indbefatter bl.a. kortlægning af vandforsyningens drift og arbejdsgange. 

rengøring, prøvetagning og reparation. Hertil kommer, at vandforsyningerne skal vurdere risikoen for 

forurening af vandet fra det samlede produktionssystem, herunder fra evt. blødgøringsanlæg. Dette 

skal fastlægges i en handleplan for forsyningen, der løbende skal følges op på. 

 

Endelig skal vandforsyningerne efter drikkevandsbekendtgørelsen kontrollere, at drikkevandet er rent 

og sundt ved taphanen. 

 

På den baggrund vurderer jeg, at reglerne på området sikrer mod de risici, som er nævnt i spørgsmålet. 

Jeg har tillid til, at kommunerne lever op til deres ansvar under disse regler, og har derfor ingen planer 

om at indsnævre kommunernes råderum med hensyn til blødgøring af drikkevandet på vandværkerne. 

 

Blødgøringsanlæg i private husholdninger reguleres i Bekendtgørelse om markedsføring og salg af 

byggevarer i kontakt med drikkevand af 1. juli 2016 under Transport-, Bygnings- og Boligministeriet. 

Miljøstyrelsen yder faglig rådgivning til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen om de krav, testgrundlag og 

metoder, der må gælde for byggevarer i kontakt med drikkevand, herunder vedrørende 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 
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blødgøringsanlæg. For så vidt angår blødgøringsanlæg i private husholdninger kan jeg derfor henvise 

til, hvad Transport-, Bygnings- og Boligministeriets har oplyst i besvarelsen af spørgsmål nr. 720. 

 

 

 

Jakob Ellemann-Jensen / Kristian Hovgaard Juul-Larsen 

 


